
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.87 DE  2019 

 

“Por medio de la cual se aprueba la Codificación del Plan de Estudio del 
programa de Maestría en Ciencia Animal” 

  

 

 

Pág. 1 de 2 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

EL RECTOR  DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el Ministerio de Educación Nacional, otorgó Registro Calificado al programa de 
Maestría en Ciencia Animal, mediante Resolución No.000642 de enero de 2019; 

 
Que el Consejo Académico en sesión ordinaria del 4 de febrero de 2013, delegó al 
Vicerrector Académico, para que unifique el proceso para la codificación de las 
diferentes asignaturas de los programas académicos, con el apoyo de los Jefes de 
Departamento, el Director del Centro de Admisiones, Registro y Control Académico, y 
presentará una propuesta al respecto; 
 
Que la Coordinación Institucional del programa de Maestría en Ciencia Animal, solicitó 
aval en la Vicerrectoría Académica para la codificación de las asignaturas del 
mencionado programa; 
 
Que mediante correo electrónico de fecha 15 de julio de 2019, el Vicerrector 
Académico, remitió para su aprobación la propuesta de codificación del plan de 
estudio del programa de Maestría en Ciencia Animal; 
 
Que en mérito de los expuesto, el Consejo Académico en sesión del 16 de julio de 
2019; 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1o. Aprobar la codificación del plan de estudio del programa de Maestría 
en Ciencia Animal, así: 

 

SEMESTRE ASIGNATURA CÓDIGO 
DEPARTAMENTO 
QUE LA OFRECE 

I 

Experimentación con animales I 302280 Zootecnia 

Biología Celular y Molecular 101000 Biología 

Curso de Área I Zootecnia 

Seminario de Investigación I 302283 Zootecnia 

II 

Experimentación con animales II 302284 

Zootecnia 
Socio Humanística 302285 

Curso de Área II 

Seminario de Investigación II 302287 

III 

Curso de Área III 

Zootecnia Curso de Área IV 

Proyecto de Grado de Maestría 302290 

IV Trabajo de Grado de Maestría 302291 Zootecnia 

 
 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.87 DE  2019 

 

“Por medio de la cual se aprueba la Codificación del Plan de Estudio del 
programa de Maestría en Ciencia Animal” 

  

 

 

Pág. 2 de 2 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

Cursos de Área del programa de Maestría en Ciencia Animal 
 

CURSOS 
DE ÁREA 

ASIGNATURA CÓDIGO 
DEPARTAMENTO 
QUE LA OFRECE 

Curso de 
Área I 

Fundamentos de bioquímica y 
fisiología aplicada a la nutrición 
animal 

302292 

Zootecnia 
Genética cuantitativa 302297 

Fundamentos de biotecnologías 
reproductivas aplicadas a la 
producción animal 

302301 

Fundamentos de agronegocios 302305 

Curso de 
Área II 

Nutrición avanzada de rumiantes 302293 

Zootecnia 

Herramientas moleculares aplicas al 
mejoramiento animal 

302298 

Diagnóstico reproductivo 302303 

Enfoque de planeación para la 
generación de valor en agronegocios 

302306 

Curso de 
Área III 

Nutrición avanzada de monogástricos 302294 

Zootecnia 

Bioinformática aplicada 302299 

Inseminación artificial y 
congelamiento de semen 

302302 

Investigación de mercados, marketing 
y control de calidad 

302307 

Curso de 
Área IV 

Aprovechamiento de residuos 
agroindustriales para la alimentación 
animal 

302295 

Zootecnia 

Conservación y utilización de forrajes 
para la alimentación animal 

302296 

Mejoramiento genético en especies 
de interés zootécnico 

302300 

Biotécnicas de in vitro 302304 

Fundamentos para el análisis 
financiero de agronegocios 

302308 

 
ARTÍCULO 2o. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Sincelejo, a los dieciséis (16) días del mes de julio de 2019 

            
           (Original firmado por)             (Original firmado por)  
JAIME DE LA OSSA VELÁSQUEZ                         XIOMARA AVENDAÑO SEÑA 
                  Presidente         Secretaria General (e) 
  
 
 
 
 

 
Nombres y apellidos Cargo Firma 

Proyectó  Vilma R. Buelvas Solórzano Asistente del Vicerrector Académico  Original firmado por  Vilma R. Buelvas Solórzano 

Revisó   Donicer Montes Vergara Vicerrector Académico  Original firmado por Donicer Montes Vergara  

Aprobó   Consejo Académico    

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales y/o 
técnicas vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma del remitente. 


